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1. ÚVOD

Dějiny Českého království i vedlejších zemí Koruny české, stejně jako jejího nástupce,

Československé republiky, byly do značné míry poznamenány národnostním napětím mezi

českým a německým etnikem, které již od počátku 13. století začalo ovlivňovat dějiny

českých zemí. Obyvatelstvo německého původu, které si s sebou do nové vlasti přineslo i

svůj vlastní způsob života, právní normy a kulturní návyky, se postupně sžilo s novým

prostředím a na dalších sedm staletí v prostoru Čech, Moravy a Slezska zdomácnělo.

Vzájemné ovlivňování obou etnik vedlo k vytvoření specifické skutečnosti, která výrazně

zasáhla do historie česko-moravského prostoru.

Od druhé poloviny 19. století nabývala v rámci habsburské monarchie na svém významu

otázka české menšiny, která žila v národnostně smíšených pohraničních oblastech.

Koexistence Čechů a Němců v uvedeném období spěla stále častěji k řadě národnostních

komplikací. Němci měli před Čechy značný předstih v zakládání institucí různého

zaměření (např. Algemeinerdeutscher Schulverein, Nordmark apod.). Současně fungovalo i

několik korporací, jejichž hlavním zájmem bylo upevnění německých pozic v národnostně

smíšených oblastech. Němci si po jistou dobu udržovali dobré pozice rovněž v ekonomické

sféře, proto se jim dařilo dostávat ve smíšených krajích českou menšinu do defenzivy.

Výsledkem jednání Němců se v osmdesátých letech 19. století mělo stát zřízení

uzavřeného a čistě německého území, kde by Češi ztratili veškerá práva. Německé

obyvatelstvo mělo neustále potřebu chránit čistotu své půdy v Deutsch-Böhmen, a proto

zde roku 1884 založilo bojovný nacionalistický spolek Böhmerwaldbund, jehož členové

měli hájit německé pozice v jižních a jihozápadních Čechách, zejména pak v okolí

Českých Budějovic, kde byla v té době česká menšina velmi aktivní. Je možné konstatovat,

že české menšinové obyvatelstvo požadovalo založení obranného společenství, které by je

„chránilo“ před stále sílícím německým obyvatelstvem a jež by se současně stalo odpovědí

na vznik Böhmerwaldbundu. Takovou organizací se stala Národní jednota pošumavská, jež

je právem považována za první český obranný spolek na českém území.

Tato obranná jednota si získala velkého uznání od české veřejnosti, která navíc s její

činností souhlasila a veřejně ji podporovala. Obyvatele pohraničních oblastí zanedlouho

začali požadovat založení obdobných jednot i pro další oblasti, kde život českých obyvatel

stále více ovlivňovalo rostoucí a sílící německé etnikum. Když na počátku roku 1885
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proběhla v severočeských městech opakovaná agrese proti české menšině, došlo k založení

tzv. přípravného komitétu, jehož hlavní náplň spočívala v ustanovení českého obranného

společenství pro oblast severozápadních, severních a severovýchodních Čech. Za oficiální

datum vzniku Národní jednoty severočeské je považován 22. březen 1885, kdy se zároveň

konala první valná hromada spolku. Národní jednota byla obraným nacionálním spolkem

působící v hospodářské a kulturní oblasti a současně se stala jakýmsi protipólem k již

existujícímu Německému svazu (Bund der Deutschen) v této oblasti.

Cílem disertační práce je analýza vybraných aspektů činnosti Národní jednoty severočeské

v období 1918–1938 s logickými nutnými přesahy před rok 1914 a za rok 1938. Práce ve

své úvodní kapitole nastiňuje důležité fenomény národ a nacionalismus, které obranné

spolky ve svých verbálních projevech často používaly. Autorka připomíná zejména to, jak

jej vnímali a vnímají čeští i celosvětově uznávaní autoři a odborníci, byť si neklade za cíl

jakkoli přispět do neustále probíhající debaty o vzniku moderních národů, případně do

neutuchajícího diskurzu o problematice národa a nacionalismu. Stranou v této části práce

nezůstává ani téma sčítání lidu a zejména pak jeho význam pro určování národnosti; do

sčítání lidu Národní jednota severočeská v průběhu své existence značně zasahovala.

V jedné z podkapitol se autorka rovněž věnuje rozboru jednotlivých českých a německých

nacionálních spolků a jejich vzájemných vztahů.

Práce se ve své další kapitole zabývá správním členěním a organizační strukturou Národní

jednoty severočeské, a to z důvodu objasnění fungování uvedeného obranného spolku. Za

tímto účelem bylo zapotřebí důkladné prostudování spolkových stanov (Stanovy Národní

jednoty severočeské, Praha 1907) a současně návodu jednacího a řádu odborů jednoty,

který autorka ve své práci navíc detailně analyzuje, a to za účelem správného pochopení

fungování a činnosti jednoty.

Hlavní část disertační práce, analýza vybraných aspektů činnosti Národní jednoty

severočeské v letech 1918–1938, je uvedena kapitolou o vzniku samostatného

československého státu, v jehož rámci se obranné spolky pohybovaly. Následně je

provedena detailní analýza působení Národní jednoty severočeské ve 20. a 30. letech 20.

století. Postavení a vliv tohoto spolku se v době první republiky, po prvotních

komplikacích a zprávách o zbytečnosti obranných jednot, razantně zvětšily. Autorka se

zabývá důvody zvýšení aktivity spolku a současně nárůstu jeho pracovní agendy. Nejen za

první republiky, ale již od dob svého vzniku se jednota snažila podporovat vše, co mohlo
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vést k upevnění, uvědomění a posílení českého živlu v pohraničí. Činnost Národní jednoty

severočeské lze rozdělit do několika vzájemně propojených oblastí jejích zájmů. Jednalo se

především o národně politickou, národohospodářskou, sociální a kulturní činnost.

Z činnosti Národní jednoty severočeské si autorka pro svou disertační práci zvolila analýzu

oblastí školství, voleb a sčítání lidu v době první Československé republiky. V rámci

kulturní činnosti spolku považuje autorka za nejdůležitější působnost jednoty v oblasti

školství, které bývá často upozaděno, jelikož se jednalo o hlavní náplň práce jiného spolku,

Ústřední matice školské. Přesto podpora menšinového školství byla, dle názoru autorky,

jedním z nejvýznamnějších cílů spolku, zvláště pak po vzniku samostatného

Československa. V rámci této kapitoly je hlavním cílem autorky propojit kulturní činnost

obranného spolku s obecnou problematikou prvorepublikového školství. Současně se

pokouší analyzovat zakládání menšinových škol na konkrétních případech (v oblastech

působení Národní jednoty severočeské). Autorka se v této části snaží nalézt odpověď na

otázky, jaké školské reformy proběhly v Československu ve 20. a 30. letech a současně jak

se tyto změny dotkly menšinových škol v národnostně smíšených oblastech, jejichž

dostatečné množství a správné fungování si Národní jednota severočeská stanovila za svůj

cíl. Autorka se rovněž zabývá otázkou, proč se školská politika stala předmětem zájmu

ochranného spolku, navzdory tomu, že se jednalo o hlavní náplň práce Ústřední matice

školské.

V případě národně politické činnosti je nutné poznamenat, že se jednota dle stanov

nesměla přímo účastnit volebního boje. Přesto se snažila být i v tomto směru aktivní,

zasahovala do dění při volbách, a to zvláště v případě voleb do obecních zastupitelstev na

česko-německém jazykovém pomezí. Dělo se tak prostřednictvím místních odborů.

Analýzu národně politické činnosti spolku autorka zvolila proto, že i v obou těchto

případech (volby a sčítání lidu), stejně jako u výše zmíněného školství, bylo možné

uvedená témata lépe propojit s obecnou tématikou fungování první republiky a její

národnostní politiky. Cílem kapitol, věnujících se volbám a sčítání lidu v souvislosti

s Národní jednotou severočeskou, je nalézt odpověď na otázky, jak byly obranné spolky

během voleb či sčítání lidu užitečné a jakým způsobem členové spolku v těchto oblastech

prováděli svou činnost, aby nedocházelo k porušování stanov jednoty.

V závěrečné kapitole se autorka věnuje okolnostem působení jednoty po Mnichovské

konferenci v září 1938, kde zástupci čtyř významných mocností rozhodli o osudu
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československých pohraničních oblastí. Národní jednota severočeská pokračovala ve své

činnosti i v období druhé republiky, kdy vytvářela výbory na pomoc uprchlíkům. Její

majetek však postupně zabavovali nacisté a již v dubnu 1939 byly všechny existující

organizace obdobného rázu sloučeny do tzv. Národní matice fungující při Národní radě

české, čímž Národní jednota severočeská jako samostatně existující organizace zanikla.

Její činnost se obnovila krátce po druhé světové válce, ale již tři roky poté byla v důsledku


[…]


není nucena se takovou měrou školstvím zabývat, lze reagovat výrokem starosty spolku

Panýra, který tvrdil, že v místech, kde jednota byla činná, se založení školy od ní

očekávalo a bylo vnímáno jako vyvrcholení její práce.

165

Národní jednota severočeská ze svých stanov vylučovala zasahování do politických

záležitostí státu, přesto byl spolek činný zejména v případě voleb (obecních, zemských i do

Národního shromáždění). Volby byly v době první republiky důležité proto, že určovaly

směr vývoje státu, okresů, popřípadě obcí. Snahou členů jednoty bylo, aby se konaných

voleb zúčastňovalo co největší množství českých voličů, a před volbami proto vždy

vyzývali, aby české hlasy v žádném případě nebyly odevzdány německým politickým

stranám; současně také doporučovali vhodné kandidáty. Členové spolku se domnívali, že

je důležité, aby jednota sledovala politické události, jelikož se ve většině případů přímo

dotýkaly zájmů hraničářů.

Pracovníci spolku byli rovněž nápomocni během celorepublikových sčítání lidu, a to jak

v roce 1921, tak 1930. Dle jejich názoru bylo předchozí sčítání (ještě z dob Rakouska-

Uherska) prováděno nespravedlivě, což dokládali na příkladu dříve používaného pojmu

obcovací řeč a pozdějšího přiznání se k určité národnosti. Spolek aktivně zasahoval do

obojího sčítání lidu, podílel se na jejich průběhu, pomáhal rovněž během zpracování

výsledků a velký důraz kladl na výběr vhodných sčítacích komisařů a revizorů. Těmi se

mohly stát jen plně spolehlivé osoby, navíc objektivní, od nichž se očekávalo, že budou

dbát na to, aby Češi v národnostně smíšených okresech udávali do sčítacích archů správné

údaje. Jednotlivé okrsky jednoty měly dále za povinnost jmenovat sčítacího referenta,

který musel vypočítat, kolik komisařů a revizorů v přiděleném politickém okrese bude

potřeba. Řada českých odborníků zastává názor, že během sčítání lidu, a to jak v době

první Československé republiky, tak i v dřívějších dobách, se obranné spolky setkávaly

s užíváním pozitivní i negativní propagandy a pro ovlivňování veřejnosti využívaly

tiskovin.

Národní jednota severočeská se, stejně jako jiné obdobné organizace, snažila podporovat

české obyvatelstvo žijících v národnostně smíšených oblastech Čech a Moravy, a to již od

konce 19. století. Po vzniku samostatného Československa se zdálo, že Národní jednota

severočeská nebude dále potřebná, ovšem vzhledem k přibývajícím národnostním třenicím

v severočeském pohraničí její význam opět vzrostl. Jednota se snažila udržet český živel ve

smíšených oblastech například finančními podporami, zakládáním škol a organizováním

kulturních akcí, a to v průběhu existence celé první Československé republiky.
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12. SUMMARY

The topic of the PhD thesis is an analysis of selected aspects of activities of the National

Association of the Northern Bohemia in years 1918–1938 and before year 1914 and also

after year 1938. It is important to note, that in the 1880s was created several protective

associations whose main purpose was undoubtedly the protection of the Czech minority

from the Germans, who prevailed considerably in these regions. The Germans were

significantly ahead of the Czech in founding various institutions. There were also several

corporations whose main interest was to strengthen the positions of the Germans in the

regions with population of different nationalities.

National Association of Northern Bohemia was a protective national association founded

in the first half of 1885 (22
nd

March), which was supposed to be a counterpart to the

already existing Alliance of Germans (Bund der Deutschen). Its activities performed in the

northern Bohemian regions.

During the early existence of the independent state, many members shared the opinion that

the formation of Czechoslovakia made the National Association of Northern Bohemia,

which was a protective association, a useless and organization. In the early years if the

independent state, the number of members of the National Association of Northern

Bohemia decreased. But in 1922 the situation was the same as before the formation of

independent Czechoslovakia. Possibly, this was because the issue concerning nationality

could not be resolved because of the actual situation in the country. When people realized

that the position of the Czech minority in the border region in northern Bohemia was still

endangered, the association experienced another upturn in its activities

According to the charter, the association’s main objective was “to contribute to the

national, mental and material improvement of the regions in the North of the Bohemia,”
534

anything that could result in the Czech people retaining, acknowledging and increasing

their influence was supposed to be supported.

During the First Republic, the amount of work of the association increased considerably.

The National Association of Northern Bohemia dealt with cultural issues. There were

many of such activities. They were related to the foundation of schools and libraries, and

534

NA, fond NJS, kart. 1, inv. č. 1, Stanovy NJS.

176

the organization of specialized lectures. The association, with the assistance of other

associations (Central School Association), tried to support the foundation of minority

schools, help them financially and legally because the Germans tried to halt the

establishment on minority schools during the 1920s and 1930s. In this work the author puts

emphasis on the analysis of educational activities of the National Association of the

Northern Bohemia, at the same time the most important school reforms in Czechoslovakia

are mentioned. The author also deals with the theme of formation of minority schools and

she presents it on several specific examples.

The members of the association were active during censuses (especially in years 1921 and

1930), helped with the organization of elections (municipal, provincial and to the National

Assembly) and also bought mane estates and tenement blocks, which served for various

purposes. According to the charter the association could not directly participate in the

election campaign; nevertheless, it was quite intensely involved in the events during the

elections, especially during the elections to the local authorities. The author decided to

characterize in greater detail the above – mentioned national political activities in her work

as well. Another aim was to associate activities of the National Association of the Northern

Bohemia during elections and census with the general themes of functioning of the

Czechoslovak Republic.

The National Association of Northern Bohemia helped the refugees from the border region

in the period following the Munich Agreement, as did other similar organizations (e.g. the

National Association of Southern Bohemia and the Central School Association). In March

1939, the association became part of the National Association and ceased to exist as an

independent organization.