Eva Fischerová, Národní jednoty severočeská 1918–1938.

Disertační práce FF ZČU, Plzeň 2017, 176 číslovaných stran.

Posudek oponenta disertační práce:

Eva Fischerová si pro svou disertační práci vybrala mimořádně zajímavé, zároveň však také mimořádně obtížné téma, jehož složitost je dána již obrovským rozsahem archivních fondů k Národní jednotě severočeské, natož k možným případným komparativním pohledům, např. k Národní jednotě pošumavské, s níž si určitou paralelnost aktivit, činností těchto obranných národních jednot plně uvědomuje.

Již z toho je patrné, že autorka musela najít způsob, jak se s takto obsáhlým tématem vypořádat se ctí, což se jí víceméně podařilo, jakkoli to nutně vedlo k redukci na vybrané klíčové otázky zvoleného badatelského tématu. Toto zacílení práce nicméně ukazuje, že Eva Fischerová je již relativně zkušenou badatelkou, která výborně vyzdvihla vybrané okruhy činnosti Národní jednoty severočeské, jež poté podrobila analytickému zkoumání, a to v širokém kontextu problematiky nacionalismu na přelomu 19. a 20. století a následně v meziválečné éře, třebaže by možná neškodilo více upozornit na proměny nacionálních identit, které byly mnohdy více plovoucí než si i doboví činovníci spolků uvědomovali, jak dokládá třeba Karel Řeháček ve svých studiích o zapisování žáků do českých či německých škol v národnostně smíšených oblastech – před nacionální identitou dostávala přednost pragmatičnost (chudších) rodičů; která škola nabídla lepší „benefity“ v podobě rozsahu vánoční nadílky atd., ta zvítězila.

Spolky a národní jednoty tak především musely uspět na trhu s „komoditami“, které byly chápány ve smyslu výhodností takového přihlášení se k tomu či onomu národu, resp. národnosti, přičemž mnohdy šlo o rodiny národnostně smíšené, minimálně v generaci prarodičů, často i rodičů. To se samozřejmě odráželo ve finančních nákladech na činnost takovýchto jednot, jež musely vlastnit či si alespoň

pronajímat prostory („národní domy“), kde by se národní „ruch“ (slavnosti, bály, ochotnické divadlo atd.) mohl v atraktivním prostředí odehrávat, svou roli sehrávaly národní jednoty také ve školství. Autorka si těchto problémů je samozřejmě plně vědoma, když upozorňuje na neustálé finanční lavírování Národní jednoty severočeské, na proměnlivý rozsah jejího majetku. Samozřejmě se v tom odráží i vliv roku 1918, vznik Československa, kdy vůdčí role v novém státě připadne „československému“ národu, což ochotu přihlásit se k českému národu posiluje, vytváří nové habituální nastavení společnosti.

Od problematiky nacionalismů a národních jazyků, resp, obcovací řeči zjišťované při sčítáních lidu za Rakousko-Uherska, se tak posouváme v disertační práci k problematice obranných národních spolků, a k ustanovení Národní jednoty severočeské před první světovou válkou, jejím stanovám a cílům, včetně lokální úrovně jejích aktivit, zejména však k popisu právního a faktického stavu existence jednoty jako takové, jejího normativního (právního) fungování v éře předválečného Předlitavska.

Jádro práce pak přichází v páté až sedmé kapitole věnovaných již konkrétním aktivitám Národní jednoty severočeské v meziválečné éře samostatného Československa, konkrétně vlastní činnosti jednoty a jejího zapojení do kulturní a školské činnosti v pohraničí (menšinového školství), ale i do politické agitace, což postupně vyhrocuje nástup Adolfa Hitlera k moci v sousedním Německu. Zajímavé by bylo, pokud se dochovaly odpovědi, analyzovat výsledky dotazníkového šetření zmiňovaného na s. 150, zejména pokud by se vedle faktických údajů dochovala také nějaká hodnocení těchto volebních výsledků místními odbory jednoty.

Po formální stránce k práci nemám podstatnější připomínky (snad na s. 87 lze zmínit opakování informací o vlastnictví národních domů), šlo by upozornit na některé další tituly ke komparaci s Národní jednotou pošumavskou a hospodářstvím na jihu Čech, resp. Národohospodářskému sboru jihočeskému jako odboru Národní jednoty pošumavské (Jiří Dvořák), to jsou však spíše drobné připomínky na okraj jinak zajímavé práce Evy Fischerové. Práci chápu jako přihlášení se autorky k velkému výzkumnému tématu, které jí může vydržet i řadu dalších let a bude představovat

hlubokou sondu do proměn národnostních identit ve střední Evropě, na jejích (semi)perifériích ve vazbě na nacionální hnutí.

Disertační práci Evy Fischerové jako celek jednoznačně **doporučuji k obhajobě.**

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

České Budějovice 23. listopadu 2017